最高人民法院关于审理国际贸易行政案件若干问题的规定

（２００２年８月２７日最高人民法院审判委员会第１２３９次会议通过）

法释〔2002〕27号

     中华人民共和国最高人民法院公告

    《最高人民法院关于审理国际贸易行政案件若干问题的规定》已于２００２年８月２７日由最高人民法院审判委员会第１２３９次会议通过。现予公布，自２００２年１０月１日起施行。

二○○二年八月二十七日

    为依法公正及时地审理国际贸易行政案件，根据《中华人民共和国行政诉讼法》（以下简称行政诉讼法）、《中华人民共和国立法法》（以下简称立法法）以及其他有关法律的规定，制定本规定。

    第一条  下列案件属于本规定所称国际贸易行政案件：

    （一）有关国际货物贸易的行政案件；

    （二）有关国际服务贸易的行政案件；

    （三）与国际贸易有关的知识产权行政案件；

    （四）其他国际贸易行政案件。

    第二条  人民法院行政审判庭依法审理国际贸易行政案件。

    第三条  自然人、法人或者其他组织认为中华人民共和国具有国家行政职权的机关和组织及其工作人员（以下统称行政机关）有关国际贸易的具体行政行为侵犯其合法权益的，可以依照行政诉讼法以及其他有关法律、法规的规定，向人民法院提起行政诉讼。

    第四条  当事人的行为发生在新法生效之前，行政机关在新法生效之后对该行为作出行政处理决定的，当事人可以依照新法的规定提起行政诉讼。

    第五条  第一审国际贸易行政案件由具有管辖权的中级以上人民法院管辖。

    第六条  人民法院审理国际贸易行政案件，应当依照行政诉讼法，并根据案件具体情况，从以下方面对被诉具体行政行为进行合法性审查：

    （一）主要证据是否确实、充分；

    （二）适用法律、法规是否正确；

    （三）是否违反法定程序；

    （四）是否超越职权；

    （五）是否滥用职权；

    （六）行政处罚是否显失公正；

    （七）是否不履行或者拖延履行法定职责。

    第七条  根据行政诉讼法第五十二条第一款及立法法第六十三条第一款和第二款规定，人民法院审理国际贸易行政案件，应当依据中华人民共和国法律、行政法规以及地方立法机关在法定立法权限范围内制定的有关或者影响国际贸易的地方性法规。地方性法规适用于本行政区域内发生的国际贸易行政案件。

    第八条  根据行政诉讼法第五十三条第一款及立法法第七十一条、第七十二条和第七十三条规定，人民法院审理国际贸易行政案件，参照国务院部门根据法律和国务院的行政法规、决定、命令，在本部门权限范围内制定的有关或者影响国际贸易的部门规章，以及省、自治区，直辖市和省、自治区的人民政府所在地的市、经济特区所在地的市、国务院批准的较大的市的人民政府根据法律、行政法规和地方性法规制定的有关或者影响国际贸易的地方政府规章。

    第九条  人民法院审理国际贸易行政案件所适用的法律、行政法规的具体条文存在两种以上的合理解释，其中有一种解释与中华人民共和国缔结或者参加的国际条约的有关规定相一致的，应当选择与国际条约的有关规定相一致的解释，但中华人民共和国声明保留的条款除外。

    第十条  外国人、无国籍人、外国组织在中华人民共和国进行国际贸易行政诉讼，同中华人民共和国公民、组织有同等的诉讼权利和义务，但有行政诉讼法第七十一条第二款规定的情形的，适用对等原则。

    第十一条  涉及香港特别行政区、澳门特别行政区和台湾地区当事人的国际贸易行政案件，参照本规定处理。

    第十二条  本规定自２００２年１０月１日起施行。